
اسفندیار در هفت خان- ۲

پیرامونیان اسفندیار پس از سخنان 
گرگســار، بیم زده شــدند و به اسفندیار 
گفتند: «اى شاه آزادمرد، نباید این گونه 
جان را بی ارج دانســت، آنچه گرگسار 
می گوید و چنین می نماید که راســت 
نیز باشــد، بدیــن جایگاه بــراى مرگ 
آمده ایــم، تاکنون رنج ها را پشت ســر 
گذارده اى، از رنج دد و دام رســته اى و 
هیچ یك از نامــداران چنین رنج ها که 
تــو دیده اى، به خــود ندیده اند که باید 
جهان آفرین را به ستایش خواند که تو 
را در پناه خود گرفته است، بهتر است 
بازگردى و راهــی دیگر در پیش  گیرى 
و بر دژ دســتیابی و چون پیروز به ایران 
بازگردى، همه ســرزمین تــوران بر تو 
نماز کنند. این گونه که گرگسار می گوید، 
اگــر از ایــن راه که در پیــش گرفته اى 
بروى، تن خویش را خوار داشته اى، ما 
که می توانیم پیروزشــاد بازگردیم، چرا 

تن خویش را به باد دهیم».
به راهی دگر گر شوى کینه ساز/

 همه شهر توران برندت نماز
بدین سان که گوید همی گرگسار/

 تن خویش را خوارمایه مدار
اســفندیار چون این گونه از ایشــان 
بشنید، بر چهره اش اندوهی نشست و 
با چهره اى پرآژنگ گفت: «شما از ایران 
که آمدید، بر درشــتی راه آگاه بودید و 
از بهر نام و بلنداى جاه نیامدید، با هم 
سوگند یاد کردیم تا پایان در کار یکدیگر 
باشیم و از یزدان پاك یاد کردیم؛ چه شد 
که این گونه پاى تان سست و اندیشه تان 
پر از بیم گردید؟ شــما می توانید شــاد 
و ســرخوش بازگردیــد و من جز رزم و 
رهایی خواهرانم هیچ اندیشــه دیگرى 
ندارم. چرا از ســخنان این دیو ناسازگار 
این گونه پریشــان شده اید، از ایران هیچ 
ســپاهی نمی خواهــم، پســر و برادرم 
مــرا همراهی کنند، بــس خواهد بود. 
خداونــد یار من و اختر نیك نیز در کنار 
من است، مرا در دل هیچ بیمی نیست. 
به دشــمن هنــر خویش بنمایــم، در 
مردانگی و رزم آورى کسی همتاى من 
نیســت، خواه جان ستانم و خواه جان 
دهم. چــون به رویین دژ رســیم، آنجا 
هنرهاى خویش بنمایم و شما آگاهی 
خواهید یافــت که با دژ و دژنشــینان 

چه کرده ام».
به دشمن نمایم هنر هر چه هست/

 ز مردى و پیروزى و زور دست
بیابید هم بی گمان آگهی/ 
از این نامور فر شاهنشهی

ایرانیان چون اســفندیار را غمین و 
دژم دیدند، پوزش کنان لب به ســخن 
گشــودند: «اگر شاه گناه ما را ببخشاید، 
تن و جان خود را در کف دســت خود 
می گذاریم، ما بر پیمان خود هستیم، ما 
دل نگران تن شــاه هستیم و از کوشش 
جنــگ بیمی بــه دل نداریم تــا زمانی 
که شــهریارمان زنده است، هیچ یك از 
ما براى خواســته هاى او ســر از کارزار 

نپیچیم».
از  ســخنان  ایــن  چــون  ســپهبد 
فرماندهان سپاه خود بشنید، چهره به 
مهر گشود، ایرانیان را آفرین گفت: «اگر 
از ایــن آزمون نیز ســربلند بیرون آییم، 
از رنجی که کشــیده ایم، بهره خواهیم 
گرفت. رنج شما بی گمان نادیده گرفته 
نمی شــود و گنج تان نیز تهی نخواهد 
ماند». آن گاه به شــادکامی بنشســتند 
بــه گفت وگو تا خورشــید پــاى پس 
کشــید و جهان خنك شــد و از آغوش 
کوه باد ســبك برفت، از سراپرده شاه، 
آواى شــیپور و ناى برخاســت و سپاه 
به جنبش و جوشــی فراخوانده شــد. 
ســپاه ایران بــه فرماندهی اســفندیار 
رویین تن به  سوى دشت تاختن گرفتند 
و به کــردار آتش راندنــد و زیر لب از 
جهان آفریــن یــاد کردنــد و از او یارى 
خواســتند. ســپیده چون از کوه ســر 
برآورد و چادر ســیاه شــب دریده شد، 
گاه فرود ســپاه فرارسید. در آن جایگاه 
فرود، بهارى دل نشــین، آرام جان شان 
شــد. فرمود تا ســراپرده ها و چادرها 
را بــر پا دارند، خوان بگســتردند و می 
آوردند و به ناگاه از سوى کوه تندبادى 
وزیــدن گرفت کــه از آن همــگان به 
ستوه آمدند و تاریکی آن چنان ژرفایی 
گرفــت که جهان سراســر چون پر زاغ 
شد، به طورى که نمی شــد باز را از زاغ 

بازشناخت.
آیا اســفندیار را از این خوان بیمناك 

رهایی هست؟
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بهزاد، ولی زاده؛ رئیس دبیرخانه ســتاد کشوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشت گفت: «اجرای طرح مطالعاتی 
دستگاه پاک دم یا قلیان اکسیژن به صورت آزمایشی تحت 
نظارت وزارت بهداشــت با هــدف کاهش مصرف قلیان 

دخانی در ۱۰ استان کشور آغاز شده است!». 

10
استان

امرور و فردا نوبت اول کنکور سراسری برگزار می شود. 
ســردار «وحید مجید» رئیس پلیس فتای فراجا گفت: «با 
انجام اقدامات اطلاعاتی بالغ بر ۳۰۰ نشــانگاه مجرمانه 
مورد شناسایی قرار گرفته است که از این تعداد ۸۰ مورد 
تحت اقدام عملیاتی بوده و ۲۰ نفر از مدیران و گردانندگان 
اصلــی این صفحات دســتگیر و پرونده آنهــا به مراجع 

قضائی معرفی شد».
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رابرت هارت در فوربس گزارشــی کوتاه درباره نتایج تحقیق جدیدی که 
به تازگی منتشــر شده، نوشته است. طبق داده های این تحقیق «بیمارانی که 
به دست پزشکان زن در ایالات متحده تحت درمان قرار گرفتند، در مقایسه با 
بیمارانی که از طریق پزشکان مرد معالجه می شوند، وضعیت بهتری دارند 
و میزان مرگ ومیر در آنها کمتر و امکان بستری شدن مجدد آنها کمتر است».
این یافته ها پس از آن به دســت آمد که محققان دانشــگاه توکیو در ژاپن 
داده های ســوابق پزشکی بیش از ۷۰۰ هزار بیمار ۶۵ سال یا بالاتر را که بین 
ســال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹ در بیمارستان بســتری و تحت درمان قرار گرفتند، 
تجزیه و تحلیل کردند تا تفاوت های بین بیماران تحت درمان پزشــکان زن و 

مرد را ارزیابی کنند.
محققــان گفته اند که فقط کمتر از یک ســوم از تقریبا ۴۶۰ هزار بیمار زن 
و ۳۲۰ هزار بیمار مرد که در این مطالعه شــرکت کردند، از ســوی پزشکان 
زن تحــت درمان قرار گرفته  بودند. محققان یــک نکته دیگر را نیز دریافتند. 
بیماران زن که در تحقیقات پزشکی کمتر حضور دارند، بیشتر از بیماران مرد 
با تشخیص اشتباه و آسیب های اشتباهات پزشکی مواجه می شوند. محققان 
گفتند که دلایل متعددی می تواند پشــت تفاوت فاحش نتایج برای بیماران 
زن در هنگام درمان از طرف پزشــکان زن باشد؛ ازجمله اینکه پزشکان مرد 
هنگامی که صحبت از بیماران زن می شــود، شــدت بیمــاری را در بیماران 
زن خود دســت کم می گیرند و پزشــکان زن احتمــالا مهارت های ارتباطی 

بهتر و بیمارمحوری بیشــتری دارند. طبق برخی تحقیقات دیگر، پزشــکان 
زن تمایل بیشــتری به گوش دادن به بیماران خود دارند، زمان بیشــتری را با 
بیماران خود می گذرانند و به احتمال زیاد از دستورالعمل ها پیروی می کنند 
و بــا متخصصان همکاری می کنند. به گفته محققــان، درمان از طریق یک 
پزشک زن همچنین می تواند به کاهش شرم، ناراحتی و تابوهای اجتماعی و 
فرهنگی که می تواند برای بیماران زن در طول معاینات حساس ایجاد شود، 
کمک کند. این یافته بارها به واســطه تحقیقات در سراسر جهان تأیید شده 
اســت. به عنوان مثال تحقیقی که در سال گذشته از طرف محققان سوئد و 
کانادا منتشر شد، نشان داد افرادی که به دست جراحان زن عمل می شوند، 
نتایج بهتر و مشکلات کمتری در دوران بهبودی داشته اند. در ایالات متحده 
تحقیقات نشان داد زنانی که دچار حمله قلبی می شوند، در صورت درمان از 

سوی یک پزشک زن! وضعیت بهتری دارند.
با وجــود تمام این مســائل پزشــکان زن معمولا دســتمزد کمتری در 
مقایســه با همتایان مرد خــود دریافت می کنند و با تبعیض سیســتماتیک 
مواجه می شــوند. در ادامه این گزارش به نکته عجیبی نیز اشاره شده است: 
«تحقیقات پزشکی همچنان آگاهانه و پیوسته زنان را نادیده می گیرد و زنان 
هنوز در کارآزمایی های بالینی کمتر حضور دارند. این تعصب کل تحقیقات 
پزشــکی را در بر می گیرد، حتی تا سطح آزمایشگاهی! یعنی حتی حیوانات 

مورد مطالعه و نیز موش ها اکثرا نر هستند».

برخــی از رفتــار و کنش  هایی که این روزها انجــام می دهیم، برگرفته از 
نیازهای دوران قرنطینه کرونا هستند. آن زمان که ناگزیر به رعایت تنهایی، در 
خانه ماندن و دوری از یکدیگر و شســتن مدام وسایل و دست هایمان بودیم. 
آن زمان بود که مجلس ختم های مجازی شکل گرفت و هنگامی که فردی 
فوت می کرد یا عزیزی از دست می رفت، افراد به ارتباط تصویری یا برقراری 

تماس تلفنی اکتفا نمی کردند. 
برگزاری ختم ها در گروه های مجازی در ســاعت های مشــخصی اتفاق 
می افتاد و افراد با فرستادن صلوات و ختم فاتحه و قرائت قرآن با بازماندگان 
ابراز همدردی می کردند و برای کســی که از دست رفته بود، آرزوی رحمت 
و آمرزش داشــتند. دیگر کمتر این گونه مجالس بــه صورت مجازی برگزار 
می شود، اما چند روز پیش که یکی از همکلاسی های فرزندم به دلیل سرطان 
خون درگذشــت و مدرســه دچار بهت و اندوه از این اتفاق شده بود، یکی از 

دوســتانش یک سایت پیشنهاد داد و به یاد او لینکی تهیه کرد. در این سایت 
فاتحه تعداد صلوات ها و فاتحه هایی که افراد به یاد این دوست می خوانند 
ثبت می شــد. یعنی هرکس به فراخور توان خود هــر تعدادی که فاتحه یا 
صلوات می فرســتادند را ثبت می کرد. امکان خواندن سوره  های دیگر مانند 
یاسین، الرحمن، ملک و زیارت عاشورا نیز وجود دارد. خیلی زود از این لینک 
اســتقبال شد و تعداد زیادی صلوات و فاتحه نثار روح این پسر ۱۶ساله شد. 
اما این ســایت از بخش های دیگری نیز تشــکیل شده است که بخشی از آن 
به یادبود هنرمندان اختصاص داشــت. اسامی هنرمندانی همچون مرتضی 
پاشایی، آزاده نامداری، ارشا اقدسی، علی سلیمانی، فتحعلی اویسی و... در 
آن به چشــم می خورد که برای آنها تعداد زیادی صلوات و فاتحه نثار شده 
اســت. این ســایت بنابه ضرورت روزهای کرونا ساخته شده بود و هنوز هم 

فعال است.

پزشکان زن، بهتر بیماران را درمان می کنند

فاتحه مجازی

زنان

شبکه خوانی

عید فطر به سفر عتبات رفته بودم. شبی  که رگبار موشک و پهپاد، آسمان 
منطقه را روشن  کرد و خط آتشینی به قلب اسرائیل  کشید، دل جهان اسلام 
بی نهایت شــاد شد. بامداد آن روز در نجف، در مسیر آستان قدس علوی، به 
چشــم خود خیل جوانانی را دیدم که با شور و ذوق فراوان، با هم درباره این 
پیروزی بــزرگ و افتخارآمیز صحبت می کردند. مغازه داران وقتی یک ایرانی 
می دیدند، با فارسی دست و پا شکسته درباره وعده صادق سخن می گفتند و 
با بغض و اشــک دعا می کردند. اما این شادی و شعف با پخش صحنه های 

برخورد خیابانی با دختران در شبکه های تلویزیونی، رنگ باخت.
پیــروزی غرورآفریــن وعده صــادق، فرصت خوبی بــرای تحکیم 
انســجام اجتماعی و وحدت ملی فراهم  کرد، اما با خلق صحنه هایی 
برای خوراک رســانه های معاند، آن فرصت خوب را آسیب زد. در این 

باره نکاتی گفتنی است:
اول: واقعیت این است که مردم و مسئولان کشور در شرایط تهدید خصم 
بیرونی، باید در برابر دشمنان، هوشیار و همدل و هم صدا بایستند و در میان 
خود به رحم و مروت و مدارا عمل کنند. پوشــش زنان بعد از ناآرامی های 
تلخ پاییز ۱۴۰۱ به مســئله ای اجتماعی تبدیل شــده است. دختران و زنانی 
هســتند که بر خواست خود پافشاری می کنند، اما این موضوعی نیست که 
یک شبه حاصل شده باشد و با صدور بخش نامه و وضع قانون و کار پلیسی 
درست شــود. راه حل مســائل اجتماعی، تدریجی الحصول است و نیاز به 
کار عمیق و دقیق دارد. شــوربختانه امروز کسانی که متولی امور در دولت 
هســتند، غالبا نگاه پلیســی امنیتی به مقوله های اجتماعی دارند و تصور 
می کنند با جریمه و زندان و برخــورد قانونی و محرومیت های اجتماعی، 
توان حل مســئله را خواهند داشــت، اما چنین نیســت و این راه حل های 
غیرعلمی، شرایط را بغرنج تر از گذشته می کند، چنان که در سه دهه گذشته 

نتیجه برخوردها، عکس شده است.
دوم، مســئولان علاقه مند هســتند کــه ظاهر عمومی کشــور معقول و 
منطقی و منطبق با ایدئولوژی مورد نظر باشــد. ریشه یابی مشکل نشانگر آن 
است که در چند دهه گذشته، نهادهای متعدد و پرشمار فرهنگی که بخش 
مهمی از ســیاهه بودجه عمومی کشــور را پر می کنند، از جمله سازمان ها، 
نهادهــا، وزارتخانه های مرتبط، حوزه های علمیــه، مراکز فرهنگی، هنری و 
اجتماعی، عملکردشــان به غایت قابل تأمل بوده؛ بــه نحوی که به روایت 
آمارهای موثق، نســل به نسل پایبندی به سنت ها، ضعیف و ضعیف تر شده 
است. البته در این میان سوء عملکرد در حوزه اقتصاد و معیشت و نیز فساد 
اداری لجام گســیخته مدیران و کارگزاران هم تأثیر وافی در تحکیم این روند 

تأسف بار داشته است.
ســوم، تجربه بشــری نشــان داده کــه راه حــل معضــلات اجتماعی، 
پژوهش های دقیق جامعه شــناختی و یافتن راهکارهای علمی است و این 
امر هیچ گاه در بازه زمانی کوتاه به دست نمی آید. برنامه های ضربتی، همواره 
نتیجه عکس به بار آورده اســت. اکنون همان حجاب ناقص دختری که در 
بازداشــتگاه وزرا فوت کرد، حجاب مقبولی است، اما آن زمان با آن برخورد 
می شــد. یقینا برخوردهای امروز هم در صورت عدم اصلاح، نتیجه مشــابه 
را در آینده بر جای خواهد نهاد. شــاید اگر متولیان آگاه و مســلط به مسائل 
اجتماعی در بدنه کارگزاران وجود می داشتند و در این مدت سناریوی مناسبی 
به مســئولان تصمیم گیر ارائه می کردند، یقینا  پذیرفته می شــد؛ مع الاســف 
فقدان تســلط بر موضوعات اجتماعی در مســئولان مرتبــط، همان راه حل 
دم دستی و ساده برخورد پلیســی و احیای دوباره گشت ارشاد با یک عنوان 

دیگر را به کرسی نشاند.
چهارم، موضوع مهمی که در مقوله حجاب اسلامی مغفول مانده است، 
شــکاف قابل اعتنا میان مردم و دولتمردان اســت. من فکر می کنم، نظام با 
توجه بــه واقعیت های صحنــه اجتماعی، برخورد به نســبت معقول تری 
با موضوع داشــته و ســعی کرده که با پذیرش بخشــی از واقعیت، به یک 
وفاق دســت یابد. اما بخشــی از هواداران نظام به جهت حضور در فضای 

گلخانــه ای ایتا، گســیخته از واقعیت بر طبل بگیر و ببند و برخورد ســخت 
پافشــاری می کنند. برخورد برخی کنشگران تندرو در ایتا با یکی از مسئولان 
دفتــر رهبــری، که مطلبی را در مقابلــه با تندروی توییت کرده بود، نشــان 
داده که آنها حد و مرزی برای خواســته های رادیکال خود ندارند و خواسته 
و ناخواسته، جامعه را به ســمت بحران های اجتماعی غیرقابل پیش بینی 
می برند. فضای پیام رسان ایتا، متأسفانه حالت فرقه ای پیدا کرده است. همان 
بلایی که فیلترکردن توییتر و فیس بوک و آزادگذاشــتن تلگرام بر سر حضور 
مجازی ایرانیان آورد و ما را از هشــتمین تولیدکننده محتوای وب، از فضای 
عمومی بیرون کشید و در قوطی یک پیام رسان محبوس کرد و بُرد اثرگذاری 
ایرانیان در فضای جهانی را بســیار محدود کرد، اکنون پیام رســان ایتا بر سر 
کاربــر حزب اللهی می آورد و او را از بدنــه اجتماع دور و در قوطی ای به نام 
ایتا محبوس می کند. اثر حبابی، یعنی محبوس شدن فرد در حباب حلقه های 
فکری نزدیک به خود و کمتر شنیدن آرای مخالف، ایراد بزرگ و قابل اعتنایی 
اســت. این امر موجب حذف عملی نگاه هواداران از عرصه عمومی فضای 
مجازی ایرانیان شده که برای هر دو سو، حزب اللهی ها و جامعه خسارت بار 

است.
پنجم، برخوردهای نسنجیده و آزاردهنده در مسئله حجاب که هم زمان 
با تهدید خارجی تشدید شــده و مستعد بحران آفرینی دوباره است، انسجام 
پدیدآمده بعد از عملیات وعده صادق را کم رنگ کرده و لابد در تزاحم میان 
الزام به حجاب و حفظ انسجام اجتماعی، مصلحت در اولویت دادن به یکی 
و در تعلیق گذاشتن دیگری است. لابد فعلا چنین مصلحتی تشخیص داده 
نشــده، ولی بهتر اســت که ابعاد این تزاحم به خوبی توسط متخصصان و 

اصحاب رسانه برای تصمیم گیران بیان شود.
ششم، اکثریت مطلق جامعه، حتی طرفداران الزام حجاب با گشت ارشاد 
مخالفند. این موضوع در پژوهش های مختلف روشــن شده و بهتر است به 
آنچه از واقعیت، پیش روی ماســت، پشــت نکنیم. اگر به حکمرانی آدرس 
غلط داده شود و در وسط چنین معرکه  ای، شروع به اقدامی کند که اکثریت 
جامعه با آن مخالفند، بی شــک نتیجه آن تضعیف بیشــتر جایگاه نظام در 

جامعه خواهد بود.
نکته آخر، متضرر این منازعه، نظام سیاســی و دولت آقای رئیسی است. 
مرحله بعدی این جدل فرهنگی در جامعه ایرانی، افزایش مخالفان حجاب 
خواهد شــد که تا دیروز، گروه های خاص و بخشی بسیار محدود از جامعه 
را شامل می شــدند، اما به مرور گسترش یافته و چالش برانگیز خواهند شد. 
دولــت باید توان کنتــرل کارگزاران خود را پیدا کنــد و آنها را مجاب کند که 
مکانیسم های کنترل اجتماعی، منحصر در برخورد سخت و قانونی نیست و 
اینکه تغییرات آهســته اجتماعی را نباید به عنوان اثر یک جنبش یا اعتراض 

جمعی اشتباه گرفت.
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